

Wychodzi codziennie o godzinie 4 popołudniu, z wyjątkiem niedziel i dni świątecznych.

Przedpłata wynosi: W MIEJSCU kwartalnie . . . 4 zgr. 50 ct. miesięcznie . . . 1 " 50 "

Z przesyłką pocztową: Miesięcznie w kraju . . . 2 zgr. — ct. w Monarchii austro-węgierskiej . . . 6 " — ct. do Prus i Niemiec . . . 6 " — ct. Belgii i Szwajcarii . . . po 7 zgr. Włoch, Turcji i księstw Nadd. . . 50 ct. Serbii . . . 50 ct.

Numer pojedynczy kosztuje 10 ct.

GAZETA NARODOWA

Przedpłata i ogłoszenia przyjmują:

WE LWOWIE biuro administracji „Gazety Narodowej“ ulica Kopernika liczbą 5. — Ogłoszenia w Paryżu przyjmują wyłącznie dla „Gazety Nar.“ agencja pana Adama, Rue Clement 4, Paris; w Wiedniu Otto Maass, (Haasenstejn & Vogler) nr. 10, Wallfischgasse, A. Opalik, Stadt, Stubentanz 2, M. Dukas, I. Riemersgass 13, Rudolf Mosse, Seilerstätte nr. 2, Henryk Schalek, I. Wallzeile 11, Maurycy Stern, Wollzeile 22, G. L. Dauts & Comp. w Frankfurcie w N. i. w Warszawie Rajchman et Frencler Senatorska 22; w Krakowie W. Kukliński.

OGŁOSZENIA przyjmują się za opłatą 6 ct. od miejsca objętości jednego wiersza drobnym drukiem. Reklamy w rubryce „Nadesłane“ 20 ct. od wiersza.

Lwów d. 21. lutego.

W piątek d. 18. bm. odbyło się w Wiedniu, w zamku cesarskim pod przewodnictwem cesarza posiedzenie poświęcone wyłączeniu sprawy wojny z Austrii. W posiedzeniu tem wzięli udział arcyksiążę Albrecht i Wilhelm, minister wojny Bylandt, szef sztabu generalnego Beck, fmporucznicy ks. Croy, inspektor kawalerji, i bar. Salis-Soglio, inspektor inżynierji, generał adjutant Popp, tudzież jeden z wyższych urzędników w ministerstwie wojny jako sekretarz. Posiedzenie to rozpoczęło się o godzinie 10 przed południem a skończyło się około godz. 11, po południu.

Nazajutrz odbyło się drugie takie posiedzenie, które trwało trzy godziny. Oprócz powyższych osób, brał w niem także udział szef żandarmerji generał br. Giesel.

Dzisiaj jest dzień wyborów do parlamentu niemieckiego, dzisiaj zatem stacza się w całym Niemiec walna bitwa o septennat, czyli raczej o dyktaturę Bismarka lub o zasadę parlamentaryzmu. Presja rządu na wyborców jest niesłychana. Jawnie, bez żadnych osłon, działa rząd w własnym interesie, doprowadzając do absurdu zasadę wolności wyborów. Przez urzędników, przez naczytelni, nawet przez żandarmerję terroryzuje on wyborców, ażeby na zwolnionych septennatu głosił swoje oddawał. W kołach rządowych w Berlinie są więc pewni, że zasada septennatu odniesie zwycięstwo i przyszy parlament wykaże silną większość rządową. Lecz na wypadek, gdyby nadzieja ta miała zawieść, zapowiadają już dziś, że parlament, w którymby nie przyszedł do utworzenia silnej większości rządowej, będzie na nowo rozwiązany, i że wtedy dopiero wyda cesarz, zaniechany na dzisiaj manifest do narodu niemieckiego, wzywający go, aby się skupiał około tronu w obronie całości i jedności Niemiec.

I jakież będzie rezultatem tej zaciekłej walki? Jeśli zwycięży zasada septennatu, to zwycięży jeszcze szerszy militarystyczny, jeszcze ciętszy ucisk siły przed prawem, jeszcze groźniejsze widmo wojny wewnętrznej i zewnętrznej, jeśli zaś rząd w walce wyborczej upadnie, to wówczas — jak sam zapowiada — wojna jest niemiękniona.

Czy z septennatem, czy bez niego, jest przeto wynik walki zawsze ponurym, i tylko socjaliści zyskają kilka krzeseł, a z niemi razem idea rozkładowa społeczeństwa dzisiejszego, które dziś samo w sobie zaczyna się walić jak spruchniona budowla, nakryta olbrzymim dachem żelaznym.

Presja rządu na wyborców w Alzacji przybrała dotkliwsze formy niż gdzieindziej. Przyszło tam do licznych aresztowań, przedsięwziętych pod pozorem, jakoby aresztowani znosili się z ligą patriotyczną francuską. Aresztowano przeszło 20 osób, między innemi w Gebweiler kupca Bolleckera, architekta Santier i przedsiębiorcę Graffa, w Milhuzie trzech urzędników domu Lalancé, a w Masmünster dyrektora tamtejszej przedalni Erharda, Jordana. Właściciel fabryki żelazny chciał 20.000 franków kaucji, ażeby Jordana uwolniono, lecz władze nie przyjęły tej gwarancji.

Niemale wrażenie wywołał Nord inspirowaną korespondencją z Petersburga, w której twierdzi wyraźnie, że odstąpienie poglądy p. Giersa na politykę rosyjską. Rosja, wedle p. Giersa, nie szuka sojuszu z Francją, ale nie chce także sojuszu z Niemcami, z powodu zachowania się Niemiec na kongresie berlińskim. Rola Rosji polega na tem, ażeby sobie zachować wolną rękę na wypadek wojny francusko-niemieckiej. Dlatego też sprawa bułgarska ustępuje teraz w głąb i uwaga Rosji zwrócona jest przedewszystkiem na Ren. Rosja nie może w żaden sposób zezwolić na dalce osłabienie Francji. Niech zatem Niemcy nie liczą na przyjaźną neutralność Rosji, taką jak w roku 1870. Aby zaś nie dać się nbiędz żadnej niespodziance, będzie Rosja unikała wszelkiego konfliktu z Austrią i Anglią i w sprawie wschodniej zajmie na razie tylko stanowisko obserwacyjne.

W Wiedniu te i inne enuncjacje, będące objawem zbliżenia między Rosją a Francją, sprawiły w świecie dyplomatycznym jak największe zdumienie. O ile ostrze tych enuncjacji wymierzone jest przeciw Niemcom, okazuje się jak najwidoczniej, że Rosja chce uzyskać od Niemiec nowe koncesje na Wschodzie. Oprócz tego enuncjacje te mogą tylko podnieść wojenne niesposobienie we Francji, i dla tego powszechnie uważane są za bardzo niebezpieczne. Enuncjacje te są wreszcie dowodem, że Rosja zamierza przystąpić do stanowczej akcji na Wschodzie i że chce wyzyskać niepowinną sytuację, w jakiej się Bismark postawił, proklamując niebezpieczeństwo wojny z Francją.

W dziennikach rosyjskich pojawiły się w ogóle w ostatnich dniach gwałtowne wycieczki na ks. Bismarka i jego politykę. W tym duchu przemawia *Nowoje Wremia*. Petersburgskija *Wiedomosti* ostrej krytyce poddają odpowiedź kanclerza niemieckiego na interpelację deputowanego Einerna, ale w tym duchu jeszcze silniej pisze ks. Mesczerski w *Gradsamnie*. W właściwym sobie tonie setrycznym, publicysta ten powołuje kanclerza Niemiec na sąd historii i sąd Boga, że stojąc już niemal nad grobem, chce zalać świat krwią i pogrążyć Europę w kataklizm militarny, jakimś równo dzieje ludzkości nie znają.

Zgodnie z temi wystąpiami dziennikarstwa są informacje *Pol. Corr.*, o niesposobieniu w Petersburgu.

„Nie przypisują tu wprawdzie — pisze petersburski korespondent tego półrocznego pisma — gabinetowi berlińskiemu bezwzględnie wojennych zamiarów, ale dostrzegli już nieraz, że ks. Bismark wstąpił na niebezpieczną pochyłość, na którą go, nawet może wbrew własnej woli, obawia o urok Niemiec i o swój własny nrok łatwo do pożałowania godnych kroków popchnąć mogła. Obawa, mianowicie, że będąc bliskim śmierci, pozostawić może Niemcy narazone na niebezpieczeństwa, mogłaby go skłonić do próbowania raz jeszcze szczęścia broni, dopóki mniema, że Niemcy są jeszcze silniejsze od Francji i ponownie pognać ją mogą.“

N. Fr. Pr. omawiając ostatnią petersburską korespondencję *Pol. Corr.* pisze: Co się tyczy przyjaźni z Francją, która stała się dziś modną w Petersburgu, może być dobra część tej korespondencji tylko sztucznie ukartowaną i na chwilowe wrażenie obliczoną. W każdym jednak razie dowodzą artykuły dzienników rosyjskich, iż Niemcy nie mogą na to liczyć, że w razie wojny z Francją byłoby wolne od tyłu. Fakt ten tworzy nową podstawę do niemiecko-austriackiego aliansu. Alians ten, chwilowo zaciemniony, zaatakowany i prawie zakwestjonowany, okazuje się obecnie znów w swem dawnym świetle, a wartość jego dla Niemiec nie stała jeszcze nigdy tak jasną, jak obecnie. Bez naszej przyjaźni mogłyby się Niemcy znaleźć pewnego dnia wobec koalicji, którejby może nawet potężna ich siła nie dorównała. Połączenie zaś z Austrią i popieranie przez Włochy, stają się Niemcy prawie niepokonane i nie potrzebują zastępnictwa od tyłu.

Na posiedzeniu rumuńskiej Izby posłów z d. 15. b. m. odpowiedział minister spraw zagranic. Pherekyde na interpelację Krepuleska co do odnowienia austro-węgiersko-rumuńskiego traktatu handlowego. Minister oświadczył, że wprawdzie wstępne rokowania wiedeńskie nie wydały wyniku finalnego, wszelako pomyślnego zakończenia tej sprawy spodziewać się można. Celem rokowań wstępnych było tylko zbadanie gruntu, a przerwano je, ponieważ okazała się potrzeba nowych informacji dla delegatów rumuńskich. Dopóki ostateczna decyzja nie spadnie, nie można tej sprawy rozstrzygać w parlamencie. Minister zapewnił, że delegaci rumuńscy znowu pojedą do Wiednia, tylko jeszcze niewiadomo kiedy. Wreszcie zbył minister twierdzenie Kogolniczausa, jakoby rząd węgierski był wrogiem traktatu z Rumunią.

Budapester Corresp. donosi: „Rząd rumuński zawiadomił posła austriackiego, że pragnie corychlej wyprowadzić delegatów swoich do Wiednia, tylko że trudno aby się dalsze rokowania przed marcem poczęły, ponieważ rząd rumuński pracuje nad projektem konwencji weterynarskiej. Rząd rumuński rzeczywiście usiłuje przyspieszyć rokowania, wiedząc dobrze, iż man-

dat weg. Izby posłów wpływa, i eksport zboża rumuńskiego do Węgier byłby bardzo wrażliwy, gdyby traktat handlowy dopiero w jesieni uzyskał moc prawa. Wiedzą też w Bukareszcie dobrze, iż Anstro-Węgry muszą obstawać przy zarządzeniach weterynarsko-policyjnych, inaczej bowiem natychmiast zamknięty granicę Niemiec dla bydła austro-węgierskiego, rząd rumuński jednak nie rad poddać się ewentualnej kontroli, i dlatego tak długo pracuje nad projektem konwencji weterynarskiej.“

Do *Pol. Corr.* donoszą z Pesztu: „P. Tisza zatrzymał tę kwestję na każdy sposób dłużej niż powszechnie sądzą, postanowił bowiem, nie tylko przeprowadzić ugodę z Austrią i większy rygor w administracji, ale też stworzyć wielkie organiczne ustawy, któreby węgierskim finansom państwowym solidną podstawę dano i ład w nich ubezpieczono.“

Zdaje się, że do tych ustaw należy zaprowadzenie monopolu wódczanego, którego zarządy jutro według *Nemetsda* podamy. Dalej donoszą do *Pol. Corr.*: „Ostatnie konferencje Tiszy we Wiedniu dotyczą oraz tej części ugody z Austrią, która jeszcze w bieżącej sesji sejmowej zatwierdzone być może, tudzież obmyślenia pokrycia wydatków, bezpośrednio koniecznych. W jednym i drugim względzie podróż Tiszy podobno się powiodła i ponowne narady są na razie zbyt dalekie.“

Jeden z dyrektorów wiedeńskiej Creditanstalt p. Weiss wyjechał d. 18. bm. do Berlina dla porozumienia się ze spółnikami grupy roszyl-dowskiej w sprawie węgierskich operacji finansowych, które już w marcu, skoro się sytuacja polityczna cokolwiek wyjaśni, w życie wejść mają. Zdaje się, że p. Tisza ma już gotowy plan finansowy i poczekać może, będąc pewnym zaliczki. Z Wiednia donoszą zresztą, że tak p. Tisza jak i p. Dunajewski mają już zapewnione fundusze na pokrycie wielkich potrzeb teraźniejszych.“

Sobotnia rozprawa i głosowanie węgierskiej Izby posłów w sprawie kredytu nagłego na landwerę i landsturm, były uroczystą demonstracją patriotyczną. Przewodzący opozycji umiarkowanej hr. Apponyi i skrajnej Iranyli zastąpili się jedynie przeciw awanturze polityce zaborczej, a reszta głosować będą za kredytem, mimo że do rządu wcale nie mają zaufania. Iranyli dodał: „Sejm nie może inaczej przystąpić, tylko wszystko zdane uchwalic, bez różnicy stronictw, aby widok jednolitych i stałe ugruntowanych w sobie Węgier odstraszyć wrogów ich od złamania pokoju. Król Węgier obaczy, że ten kraj na niepodległość zasługuje.“

Rumun Trutia oświadcza, że wprawdzie niemadziarskie ludy Węgier są rozjuszone przeciw rządowi z powodu ciągłego gwałcenia ustawy narodowościowej, a zwłaszcza przeciw Tiszy, który im zgrabą groził, i dodaje: „Wszelako za nieroztropną politykę rządu nie myślimy się mścić na ojczyźnie. Jak przez tyle wieków, tak i obecnie trzymać się będziemy niezłomnej wierności, albowiem w obrębie tej ojczyzny wyglądamy powierzenia naszego losu. Uczymy nasze żąłoby i holdując troni i kochając ojczyznę, szczerze do niej przywiązani, głosować będziemy za przystąpieniem do rozprawy szczegółowej.“ Także antysemita oświadczył się przez Semenza za kredytem, który następnie jednogłośnie przyjęto.

Minister obrony krajowej Fejervary, podnosząc, że cała monarchia pragnie pokoju, skonstatał nadzieję w jego utrzymaniu. Wszelako atmosfera brzemienista jest elektrycznością, i jedyną iskra może wywołać wybuch. Dlatego obowiązani jesteśmy opatrzyć się na wszelkie wypadki; zaniebdania w tym względzie mogłyby się stać fatalnymi dla Węgier. Tisza wskazywał, że na te sprawy zapatrywać się trzeba ze stanowiska finansowego i patriotycznego. Ofary finansowe rząd w dwójnasób czuje, będąc odpowiedzialnym za finanse. Zewnętrzna polityka rządu jest ta sama co przed miesiącami, i obojętności kraju wzywa się jedynie dla obrony ojczyzny, dla własnych interesów. Rząd pragnie jednogłośnie przyjęcia nie jako wotum zaufania, ale jako dowodu patriotyzmu i politycznego taktu w całym naro-

żeniu. Uspokojony Piotr odzyskiwał powoli z przeszłości, co w niej z teraźniejszością położeniem harmonizowało. Wracając m. ogłada pewna, przywoławsza powierzchowność, umiędzienia znaniecia się w towarzyszy, niektóre przynajmniej cechy, znanionymi przywołanego człowieka. Atanazy z zdumieniem nowem znalazł go teraz podobniejszym do siebie, niż był przedtem. Cieszył go to i drażniło. Słowo w słowo tak samo mówił gładko, rozprawiał łatwo, obiecywał wiele, a nie mógł się zabrać do czynu... Nie obawiał się być przez niego skompromitowanym w obec swojego towarzysza, ale nie był bez troski o jego zono. Na pociechę tylko mógł sobie powiedzieć, że i w tym świecie szlachectwem na naitnych Honoratkach nie zbywał.

Piotr przez intuicję, którą mu ułatwiał braterstwo, bo w Atanazym czuł rodzonego swego, rozumiał i niemal czytał myśli jego.... Trwoga ta śmieszyla go, gotował mu niespodziankę... Nazajutrz około południa dzień był bardzo piękny. Towarzystwo zaproszone zjeżdżał się zaczęło. Było ono w okolicy tem, czem jest w znaczniejszej części kraju, złożone z zacnych i poczciwych ludzi, serdecznych, zamasytych, nierachujących na losy i przagnących zapomnieć o ziej doli... Wszystko to było nad położeniem, a nie czyniło aby je polepszyć, starając się, co najwięcej, zapomnieć o biedzie... Zawiesiste wasy, polorowane łysiny, uśmiechnięte poczciwe usta, rumiane policzki składały szereg postaci tynowych, bratersko do siebie podobnych, chociaż na oko wielka ich była rozmałość. Dla obojga widocznie składali tylko rozrodzoną familję jedną.

Tak samo panie przy wielkiej rozmałości fizjonomii, wieku i charakterem łączyła nic niewidoczna, ale oku spostrzegacza jawna, pochodzenia jednego.

W Piotrze odżył przez zetknięcie się z tym światem lat młodych pogrzebiony człowiek pierwszej życia epoki. Mimowoli utworzył mu się serce, rozjaśniła twarz. — Atanazy po rozmyślanu nocnym potrafił bardzo zrecznie opowiedzieć historję nieszczęśliwego brata swego, który dla niego obndził współzłotnie. Piotr doskonale wszedł w rolę swoją i prawie odrzucił za jednym zamachem zdobył sobie wszystkich serca. To, co kochał w Atanazym, znalazł w nim, ale z dodatkim pewnej rubasznosci, otwartosci, juncactwa, które się powszechnie podoba.

Występująca po nim zono tworożliwie i nieśmiało zyskała też sobie serca dobrych sąsiadek Atanazego... Nie wydała się im bynajmniej śmieśną, do czego przyczyniło się, że miała na sobie jedwabie i koronki przepyszne. Na widok Balbisi w sukience niebieskiej, śmietankowemi koronkami pokrytej, pięknej, jak wszechdająca pogodna jutrzenna, młodzieńca cęta stanęła zachwycona, niemając wyrazów na uwielbienie jej piękności.

Posypały się pytania, kto? z kąd? a Atanazy miał już obmyślane odpowiedzi dwuznaczne, które nie kompromitowały.

Pod taką niespodziewanie szczęśliwą gwiazdą rozpoczął się ten dzień, o który troska tyle brwi napuśla. P. Honorata, chociaż nosiła tylni gospodyni, a mimo to mieszkała do rozporządzenia domem i spogładając to na męża, to na Atanazego, ograniczyła się bardzo bierną rolą.

Najdotkliwiejszy z gości wielkiego imienia, Toporezyk, poprowadził ją do stołu; ręka panny Balbiny dostała się świeżo osiadłemu w okolicy Podlasiakowi.

Piotr prowadził poważną matronę, która za-

chwycena była z ułankom rozmowy, przekonującając się, że nieszczęśliwy od losu przesładowany robotek w sercu najgorętszą zachował wiarę. Spojrzawszy na Piotra teraz, trudno było w nim rozpoznać tego zaszarganego i wdóka cuchnącego obdarstna, który swem podobieństwem przetrzął tak Atanazego. Piotr trzymał się poważnie, marsowo, mówił ostrożnie, ale z pewnem zacięciem, pobudzającym do wesołości.

Chociaż u stołu rozmowa powinna była obracać się około lepszych przedmiotów, — dotkliwie kłeski, niepokojące wróżby wkrótce ją przetruczyły na pole rozpraw zwykłych o stanie rolnictwa, o handlu, kredycie, przemysle itp.

Były to przedmioty, w których pan Atanazy celował łatwą wymową i doborem myśli, ogotowi sympatycznych... Dziś on obowiązkami gospodarskimi zbyt był zajęty, ażeby wziąć udział czynny w zawsze żywych rozprawach, po stokroć rozwiązywanych kwestji (których inaczej, niż przez zyciem, nikt nie tykał). Miejsce jego zajął Piotr z takim powodzeniem, tak chwytając wszystkich za serce, że gdyby nie siedzieli u stołu, możeby go panowie bracia na ręce pochwytili.

W pół godziny stał się ich ulubieńcem, a p. Atanazy, który, chodząc poza stołem, dolewał do kieliszków, pilnował usługi i słówkiem — przynosił im miłą i nieszom swym prawie nie chciał wierzyć...

Piotr obudził w nim zazdrość, bo Atanazy popularność swą cenił, a tu już słyszał ciche głosy: — Co to za szkoda, że my go tu między sobą nie mamy... To człowiek z doświadczeniem ogromnem i głowa, co się wie, tego... umysł przenikliwy. Jak on najawilisz rozwiązywał kwestje, miło posłuchać... (C. d. n.)

z największej cnoty kpią sobie i wszystko obracają w kpinę... Piotrowa przelekała się, siebie i Balbinki za nicby była nie chciała na śmiech wystawić, — poczęła więc wypytywać męża, jak się znajduje miała, a iotr głównie zalecił jej jak największe pomiarowanie i wstrzemięźliwość w mowie.

Cała radość, z jaką przyszyła na spoczynek p. Piotrowa, od tych gróźb męzkowskich się rozproszyła.

Zadumana, posepna, poszła z kolei dawać nauki Balbisi, chociaż miloczącemu dziewczęciu żadne nie groziło niebezpieczeństwo.

Są w życiu ludzkim fenomena, mało spostrzegane, przechodzące bez zwrócenia uwagi, a pomimo to wielkiego dla psychologa znaczenia.

Tak w życiu, podległem zmianom losu, położenia i oboowania, wielkie metamorfozy obyczajaj, formy, a czesto i treści myśli, które chwilowo przeistaczają człowieka, rzadko kogo uderzają. Piotr był jednym z tych, których namiety temp-eramentu naraził na takie upałki i przemiany, że w życiu jego kilku ludzi oddzielnych, niepodobnych do siebie, naliczyć było można. Pieszczone dziecko, w sarowej karności trzymany kleryk, rozpustny miłokos, zrujnowany, pracujący na utrzymanie życia awanturnik, od wyrobnika począwszy, do bogatego panicza — wszystkiego próbował. W głowie też książki, rozmowy, nieporządne myśli, stworzyły chaos dziwaczny, w którym światła i cienie najjaśniejszej się krzyżowały. Od metafizyki do ogólnienia próbował wszystkiego, a skończył na piodunówce i pobożności, aż do fanatyzmu posunął się.

Ostateczną zmianę spowodowało uregulowanie stosunku familijnego z Atanazym, a wreszcie

TRÓJLISTEK.

STUDJUM CHARAKTERÓW

przez J. I. KRASZEWSKIEGO.

(Ciąg dalszy).

Złagodniała trochę, łyż się jej w oczach krechy.

— Ale, mój Piotrusiu — odezwała się — jeżeli ja dla twojej spokojności zachoruję, ty przecież nie zostaniesz ze mną i przy mnie, pojedziesz do kompanii. Nie będzie komu czuwać nad tobą, — awanturę możesz zrobić z lada czego i bezemnie.

— Masz mnie za awanturnika? — zapytał mąż.

— Nie, aleś mi przecie sam opowiadał, — To były grzechy lat młodzieńca — rzekł Piotr — ostryłem znacznie...

— Miarkuj, że w domu brata impertynencji względem mnie nikt się dopuścić nie może. Ująłby się Atanazy.

Zadumał się Piotr, namówić żonę na chorobę zmyśloną, widział, że było trudno, obrachował jednak, iż, nastyrzawszy żonę, zdola ją w pewnych granicach utrzymać.

— Moja kochana Honoratko — rzekł — rób jak chcesz... ale cię zaklinam — nie puszczaj zańdote cngli wesołości, i nie mów wiele, spoglądaj ku mnie i uważaj, gdy ci będę dawał znaki. Szlachta sama jest śmieśnaza, ale wymiennieć się z ludzi nielitościwie lubi. Tyś gotowa o śmiertelnego przyznać się grzechu, a oni i

o największej cnoty kpią sobie i wszystko obracają w kpinę...

Piotrowa przelekała się, siebie i Balbinki za nicby była nie chciała na śmiech wystawić, — poczęła więc wypytywać męża, jak się znajduje miała, a iotr głównie zalecił jej jak największe pomiarowanie i wstrzemięźliwość w mowie.

Cała radość, z jaką przyszyła na spoczynek p. Piotrowa, od tych gróźb męzkowskich się rozproszyła.

Zadumana, posepna, poszła z kolei dawać nauki Balbisi, chociaż miloczącemu dziewczęciu żadne nie groziło niebezpieczeństwo.

Są w życiu ludzkim fenomena, mało spostrzegane, przechodzące bez zwrócenia uwagi, a pomimo to wielkiego dla psychologa znaczenia.

Tak w życiu, podległem zmianom losu, położenia i oboowania, wielkie metamorfozy obyczajaj, formy, a czesto i treści myśli, które chwilowo przeistaczają człowieka, rzadko kogo uderzają. Piotr był jednym z tych, których namiety temp-eramentu naraził na takie upałki i przemiany, że w życiu jego kilku ludzi oddzielnych, niepodobnych do siebie, naliczyć było można. Pieszczone dziecko, w sarowej karności trzymany kleryk, rozpustny miłokos, zrujnowany, pracujący na utrzymanie życia awanturnik, od wyrobnika począwszy, do bogatego panicza — wszystkiego próbował. W głowie też książki, rozmowy, nieporządne myśli, stworzyły chaos dziwaczny, w którym światła i cienie najjaśniejszej się krzyżowały. Od metafizyki do ogólnienia próbował wszystkiego, a skończył na piodunówce i pobożności, aż do fanatyzmu posunął się.

Ostateczną zmianę spowodowało uregulowanie stosunku familijnego z Atanazym, a wreszcie

fizjonomii, wieku i charakterem łączyła nic niewidoczna, ale oku spostrzegacza jawna, pochodzenia jednego.

W Piotrze odżył przez zetknięcie się z tym światem lat młodych pogrzebiony człowiek pierwszej życia epoki. Mimowoli utworzył mu się serce, rozjaśniła twarz. — Atanazy po rozmyślanu nocnym potrafił bardzo zrecznie opowiedzieć historję nieszczęśliwego brata swego, który dla niego obndził współzłotnie. Piotr doskonale wszedł w rolę swoją i prawie odrzucił za jednym zamachem zdobył sobie wszystkich serca. To, co kochał w Atanazym, znalazł w nim, ale z dodatkim pewnej rubasznosci, otwartosci, juncactwa, które się powszechnie podoba.

Występująca po nim zono tworożliwie i nieśmiało zyskała też sobie serca dobrych sąsiadek Atanazego... Nie wydała się im bynajmniej śmieśną, do czego przyczyniło się, że miała na sobie jedwabie i koronki przepyszne. Na widok Balbisi w sukience niebieskiej, śmietankowemi koronkami pokrytej, pięknej, jak wszechdająca pogodna jutrzenna, młodzieńca cęta stanęła zachwycona, niemając wyrazów na uwielbienie jej piękności.

Posypały się pytania, kto? z kąd? a Atanazy miał już obmyślane odpowiedzi dwuznaczne, które nie kompromitowały.

Pod taką niespodziewanie szczęśliwą gwiazdą rozpoczął się ten dzień, o który troska tyle brwi napuśla. P. Honorata, chociaż nosiła tylni gospodyni, a mimo to mieszkała do rozporządzenia domem i spogładając to na męża, to na Atanazego, ograniczyła się bardzo bierną rolą.

Najdotkliwiejszy z gości wielkiego imienia, Toporezyk, poprowadził ją do stołu; ręka panny Balbiny dostała się świeżo osiadłemu w okolicy Podlasiakowi.

Piotr prowadził poważną matronę, która za-

chwycena była z ułankom rozmowy, przekonującając się, że nieszczęśliwy od losu przesładowany robotek w sercu najgorętszą zachował wiarę. Spojrzawszy na Piotra teraz, trudno było w nim rozpoznać tego zaszarganego i wdóka cuchnącego obdarstna, który swem podobieństwem przetrzął tak Atanazego. Piotr trzymał się poważnie, marsowo, mówił ostrożnie, ale z pewnem zacięciem, pobudzającym do wesołości.

Chociaż u stołu rozmowa powinna była obracać się około lepszych przedmiotów, — dotkliwie kłeski, niepokojące wróżby wkrótce ją przetruczyły na pole rozpraw zwykłych o stanie rolnictwa, o handlu, kredycie, przemysle itp.

Były to przedmioty, w których pan Atanazy celował łatwą wymową i doborem myśli, ogotowi sympatycznych... Dziś on obowiązkami gospodarskimi zbyt był zajęty, ażeby wziąć udział czynny w zawsze żywych rozprawach, po stokroć rozwiązywanych kwestji (których inaczej, niż przez zyciem, nikt nie tykał). Miejsce jego zajął Piotr z takim powodzeniem, tak chwytając wszystkich za serce, że gdyby nie siedzieli u stołu, możeby go panowie bracia na ręce pochwytili.

W pół godziny stał się ich ulubieńcem, a p. Atanazy, który, chodząc poza stołem, dolewał do kieliszków, pilnował usługi i słówkiem — przynosił im miłą i nieszom swym prawie nie chciał wierzyć...

Piotr obudził w nim zazdrość, bo Atanazy popularność swą cenił, a tu już słyszał ciche głosy: — Co to za szkoda, że my go tu między sobą nie mamy... To człowiek z doświadczeniem ogromnem i głowa, co się wie, tego... umysł przenikliwy. Jak on najawilisz rozwiązywał kwestje, miło posłuchać... (C. d. n.)

z największej cnoty kpią sobie i wszystko obracają w kpinę...

Piotrowa przelekała się, siebie i Balbinki za nicby była nie chciała na śmiech wystawić, — poczęła więc wypytywać męża, jak się znajduje miała, a iotr głównie zalecił jej jak największe pomiarowanie i wstrzemięźliwość w mowie.

Cała radość, z jaką przyszyła na spoczynek p. Piotrowa, od tych gróźb męzkowskich się rozproszyła.

Zadumana, posepna, poszła z kolei dawać nauki Balbisi, chociaż miloczącemu dziewczęciu żadne nie groziło niebezpieczeństwo.

Są w życiu ludzkim fenomena, mało spostrzegane, przechodzące bez zwrócenia uwagi, a pomimo to wielkiego dla psychologa znaczenia.

Tak w życiu, podległem zmianom losu, położenia i oboowania, wielkie metamorfozy obyczajaj, formy, a czesto i treści myśli, które chwilowo przeistaczają człowieka, rzadko kogo uderzają. Piotr był jednym z tych, których namiety temp-eramentu naraził na takie upałki i przemiany, że w życiu jego kilku ludzi oddzielnych, niepodobnych do siebie, naliczyć było można. Pieszczone dziecko, w sarowej karności trzymany kleryk, rozpustny miłokos, zrujnowany, pracujący na utrzymanie życia awanturnik, od wyrobnika począwszy, do bogatego panicza — wszystkiego próbował. W głowie też książki, rozmowy, nieporządne myśli, stworzyły chaos dziwaczny, w którym światła i cienie najjaśniejszej się krzyżowały. Od metafizyki do ogólnienia próbował wszystkiego, a skończył na piodunówce i pobożności, aż do fanatyzmu posunął się.

Ostateczną zmianę spowodowało uregulowanie stosunku familijnego z Atanazym, a wreszcie

fizjonomii, wieku i charakterem łączyła nic niewidoczna, ale oku spostrzegacza jawna, pochodzenia jednego.

W Piotrze odżył przez zetknięcie się z tym światem lat młodych pogrzebiony człowiek pierwszej życia epoki. Mimowoli utworzył mu się serce, rozjaśniła twarz. — Atanazy po rozmyślanu nocnym potrafił bardzo zrecznie opowiedzieć historję nieszczęśliwego brata swego, który dla niego obndził współzłotnie. Piotr doskonale wszedł w rolę swoją i prawie odrzucił za jednym zamachem zdobył sobie wszystkich serca. To, co kochał w Atanazym, znalazł w nim, ale z dodatkim pewnej rubasznosci, otwartosci, juncactwa, które się powszechnie podoba.

Występująca po nim zono tworożliwie i nieśmiało zyskała też sobie serca dobrych sąsiadek Atanazego... Nie wydała się im bynajmniej śmieśną, do czego przyczyniło się, że miała na sobie jedwabie i koronki przepyszne. Na widok Balbisi w sukience niebieskiej, śmietankowemi koronkami pokrytej, pięknej, jak wszechdająca pogodna jutrzenna, młodzieńca cęta stanęła zachwycona, niemając wyrazów na uwielbienie jej piękności.

Posypały się pytania, kto? z kąd? a Atanazy miał już obmyślane odpowiedzi dwuznaczne, które nie kompromitowały.

Pod taką niespodziewanie szczęśliwą gwiazdą rozpoczął się ten dzień, o który troska tyle brwi napuśla. P. Honorata, chociaż nosiła tylni gospodyni, a mimo to mieszkała do rozporządzenia domem i spogładając to na męża, to na Atanazego, ograniczyła się bardzo bierną rolą.

Najdotkliwiejszy z gości wielkiego imienia, Toporezyk, poprowadził ją do stołu; ręka panny Balbiny dostała się świeżo osiadłemu w okolicy Podlasiakowi.

Piotr prowadził poważną matronę, która za-

chwycena była z ułankom rozmowy, przekonującając się, że nieszczęśliwy od losu przesładowany robotek w sercu najgorętszą zachował wiarę. Spojrzawszy na Piotra teraz, trudno było w nim rozpoznać tego zaszarganego i wdóka cuchnącego obdarstna, który swem podobieństwem przetrzął tak Atanazego. Piotr trzymał się poważnie, marsowo

owe inne korzyści, jakie podatek produktowy nastręcza, jak zupełniejsze materjału surowego wyzyskanie, spokojna robota, i przez rozszerzenie...

Już obecnie, mimo dotychczasowego pauszalowania, wiele gorzelni rolniczych zaprawia o siebie podatek produktowy, i jeszcze daleko więcej ich...

Tak więc podobno jasności wyłożyli, że rząd węgierski w propozycjach swoich najszczęśliwiej trafił na sposób, aby z jednej strony...

Rumunia była pod tym względem od nas daleko szczęśliwsza. Tam gorzelnie rolnicze i przemysłowe nie zwały się z sobą, nie myślały...

W Tryeście zrobił się rumuński spirytus stałym przedmiotem handlu, i nasz spirytus prawie zupełnie wyrugował. Import rumuńskiego spirytusu...

Table with 4 columns: Year, Austria, Hungary, Total. Rows for 1883, 1884, 1885, 1886.

Jak tu widzimy, eksport nasz ogromnie spada, i musimy coś uczynić dla zdobycia napowrót dawniej pozycji naszej.

Pisma polskie są pełne lamentów, że propozycjami swemy Węgry chcą zrujnować niezbędny dla Galicji interes gorzelni. Naszym zdaniem...

Na tem kończy się artykuł Pester Lloyd. Jak widzimy, autor artykułu tego, należący do fabrycznych producentów spirytusu...

Z Izby sądowej.

L w 6 w 21. lutego.

(Skrytykowanie morderstwa).

Bozprawa trwa ciągle. Publiczność prawnicza izraelska, niestrudzenie się przysnuje. Dziś zauważaliśmy na galerji nawet i takie panie...

zrozumieć, czy zeznania jego następnego, że Łoza jako pisarz gminny, djak i ogładek zwłok...

Stanowczy zwrot w rozprawie spowodowały zeznania p. Wład. Górki, kandydata notarialnego, że Łoza chciał go przekupić, a to, żeby nie wniósł...

Wobec tych ważnych zeznań rozprawa wzięła zupełnie inny kierunek. Smaluch był przesłuchiwany w nieobecności współwinnych.

Z innych świadków do czasu zamknięcia Gazety przesłuchanych, żaden nie podaje okoliczności szczególnie ważnych.

Stanisławów 20. lutego.

Sędzia powiatowy pod sarsutem sbrodni sprzeniewierzenia i przyjmowania podarunków w urzędowaniu.

(Sprawozdanie naszego specjalnego korespondenta).

(nt.) W procesie sędziego Kosiewicza, zasponsorowanego burmistrza delatynskiego Knolla i handlarzki Bleimowej, przemawiał w piątek...

W sobotę rano zreasumował przewodniczący radca p. G. wia z ośm całą rozprawę i w sposób przedmiotowy, oraz bardzo bystry i jasny, przedstawił sędziemu przysięgłym zawiąże sprawę, i wyłomaczył im w sposób przystępny brzmienie...

Przy tej sposobności wyrazić musimy rad. Gwiazdowi uznanie za prawdziwie wzorowe i przedmiotowe prowadzenie całej rozprawy.

Po godzinie 12. w południu, zapadł następujący wyrok sędziów przysięgłych: Na 1. pytanie główne: Czy winien Michał Kosiewicz, że z powierzonych mu przez woźnych na mocy jego publicznego urzędu należało...

Na 2. pytanie główne: Czy winien Michał Kosiewicz, że powierzone mu przez Olskę Chrystana na mocy jego publicznego urzędu, koszt komisyjny 13 zł. 24 ct. sobie zatrzymał? — Odpowiedzieli 2 g. tak, 10 nie. — Na 3. pytanie główne: Czy winien Michał Kosiewicz, że powierzone mu przez Olskę Chrystana na mocy jego publicznego urzędu, koszt komisyjny 13 zł. 24 ct. sobie zatrzymał? — Odpowiedzieli 2 g. tak, 10 nie.

Na 4. pytanie główne: Czy winien Michał Kosiewicz, że jako c. k. sędzia pow. w Delatynie przy wyimiarze sprawiedliwości, wprawdzie swój urząd wedle obowiązku pełnił, lecz za wypełnienie takiego od Ryfki Blei, prowadzącej w c. k. sądzie pow. w Delatynie rozliczne procesy...

Na tej podstawie uznał trybunał Kosiewicza winnym sbrodni sprzeniewierzenia (z §. 183 u. k.) i zasądził go na sześć miesięcy w więzieniu. — Kosiewicz zgłosił zażalenie niezadowolony.

Efroima Knolla i Ryfkę Blei, uwolniono od oskarżenia.

Kronika miejscowa i zamiejscowa.

Lwów dnia 21. lutego.

† Roman Adam August Wilhelm książę na Kiewaniu i Żukowie Czartoryski, zmarł w 48. r. życia d. 19. b. m. o godz. 4. rano w Jabłonowie...

W dniu 6. grudnia 1873 r. zaślubił zmarły w Lwowie Florentynę hrabiankę Dzieduszycką, właścicielkę Jabłonowa i Horodnicy, córkę śp. Tytusa i Izabelli z hr. Dzieduszyckich.

Przybyciu do Galicji, natychmiast wziął się do pracy około podniesienia oświaty i dobrobytu ludu. Towarzystwo kółek rolniczych, długo liczyło go jako głównego członka zarządu.

Ks. Roman był także posłem na sejm kraj, z gmin wiejskich okręgu czortkowskiego, członkiem Rady powiatowej husiatyńskiej i delegatem okręgowym galic. Towarz. gosp.

Na ostatnim wiecu rolniczym we Lwowie przewodniczył on obradom. Wziął też udział w Zaborowie i wyposażył ją gruntami dawnego monasteru Bazyljanów tamże.

W ostatnich dwóch latach nie brał udziału w pracach sejmowych z powodu ciężkiej choroby. Zwłoki przewieziono do Jabłonowa o Siemianicy, gdzie w czwartek 24. bm. została pochowana.

Wydział krajowy zawiadomiony o śmierci ks. Romana Czartoryskiego zebrał się natychmiast w sobotę na naradę, uchwalił wysłać telegram kondolacyjny do żony zmarłego i udać się do prezesa Rady...

pow. jarosławskiej i posła na sejm krajowy, hr. Wł. Koziebrodzkiego, aby zechciał na pogrzebie zastąpić Wydz. kraj.

* Z karnawału. Ostatni wieczorek wzięli na dochód Bratniej pomocy i Czytelnia akademickiej odbędzie się dziś w salach kasyna mieszczkańskiego.

Piknik artystyczny, który miał się odbyć we wtorek w salach Koła literackiego, został odwołany. Na wczorajszą ostatnią maskaradę w „Gwieździe” tańczyło 120 par.

* Śnieg z małemi przerwami ciągle pada. Wskutek zasp śnieżnych pociągi wczorajsze dzienne i dzisiejsze mocno opóźniły się. Największe opóźnienia są na linii czerniowieckiej.

Ruch kolejowy na linii Czerniowiec-Nowosiółka i na kolomyjskiej kolei lokalnej, przerwany w sobotę, został znów wczoraj przywróconym.

Z powodu zamieci śnieżnych zastanowionym został z dniem 19. b. m. ruch pociągów na przestrzeni Stanisławsko-Husiatyńskiej. Przerwa ta potrwa prawdopodobnie 4—5 dni.

Droga żelazna Lwowsko-Czerniowiecko-Jaska skutkiem zależeń ze strony publiczności i prasy starła się o to, aby wagony były należycie ogrzewane. Podnosimy tylko to, że na tej kolei zaprawiono dla służby premie za oszczędzenie węgla, tem więc tłumaczyć należy nadużycia na punkcie wozowego ogrzewania wagonów.

* Bankiet na cześć rady sądu wyższego krajowego p. Buchyńskiego, który wyjeżdża do Wiednia na stanowisko referenta w ministerstwie sprawiedliwości po bar. Kannem, urządzają urzędnicy i grono obywateli tutejszych dnia 24. bm. w salach kasyna miejskiego.

* Ze ślizgawki. Mimo nieustannie z małemi przerwami padającego śniegu, oraz odwołania przez Towarz. żywiarzy odbył się mającego „festynu kwiatowego”, zebrało się wczoraj liczne grono amatorów ślizgawki na stawie Szumandówki i bawiono się doskonale „bez muzyki” do późnego wieczoru.

* Z Sokoła. Ku uczczeniu 25-letniej rocznicy założenia Towarzystwa gimnastycznego „Sokół” urządzają „Sokoły” w dniu 25. bm. wieczorek gimnastyczny. Po wieczorku w górnych lokalnościach odbędzie się „wieczornica”. Członkowie „Sokoła”, chcący wziąć udział w „wieczornicy” zechcą się zapisać w kancelarii Towarzystwa najdalej do 13. bm.

* Dr. Alfred Domaszewski, prywatny docent na uniwersytecie wiedeńskim i kustosz zbiorów artystycznych i historycznych domu cesarskiego, powołany został na profesora nadzwyczajnego profesora w Heidelbergu. Ziomek nasz przyjął to stanowisko.

* P. Włodzimierz Simonowicz, prawnik, wyjechał wczoraj do Ameryki w celu organizowania w Shenandoah kolonii ruskiej i objęcia tamże redakcji ruskiego pisma. Z p. Simonowiczem wyjechał k. Lachowicz w celu objęcia w Shenandoah parafii.

* Jubileusz autorski i kompozytorski. Ks. Izidor Worobkiewicz (Danylo Młaka), zdolny ruski poeta i kompozytor, obchodzić będzie tego roku 25-letni jubileusz swojej autorskiej i kompozytorskiej działalności. Ks. Worobkiewicz mieszka stale na Bukowinie.

* Dr. Maks Gumplowicz, który lat parę bawił w Indiach w służbie holenderskiej, powrócił temi dniami do Wiednia. Zbiór swój muszli, ryb, węzłów i motyli z wysp Moluków gotów jest ofiarować jednemu z gabinetów rzedzinnego swego miasta i w tym celu zażądał interwencji redakcji Przeglądu Lekarskiego.

* Powołanie rezerwistów. Neues Wiener Tagblatt donosi, że minister wojny postanowił powołać do ćwiczeń: 1) oficerów rezerwowych z lat poborowych 1883, 1880, 1878 (2., 4. i 6. rok rezerwy); 2) oficerów w rezerwie (byłych jednorocznych ochotników), reszty lat poborowych, którzy przez dłuższe odroczenie służby czynnej odbyli krótszą służbę wojskową, aniżeli 7-mio letnią i którzy obowiązani są do większej liczby ćwiczeń, aniżeli przypada podług ich lat poborowych; 3) oficerów w rezerwie, którzy obowiązani są odbyć ćwiczenia za r. 1886; 4) rezerwistów lat poborowych 1882, 1880, 1878; 5) wszystkich rezerwistów szeregowych, rekrutujących się z byłych jednorocznych ochotników pod warunkami ad 2 wymienionemi; wszystkich rezerwistów, którzy obowiązani są odbyć ćwiczenia za r. 1886. Od ćwiczeń wojskowych są uwolnieni: 1) Ci oficerowie w rezerwie oddziałów sanitarnych, którzy do końca frekwentują ekwipację piechoty na koszt własny, 2) oraz, jak dotychczas, nauczyciele podług istniejących postanowień.

Ćwiczenia wojskowe odbędą się na wiosnę i trwać będą 4 tygodnie. Do ćwiczeń jesiennych przeznaczono są z pułków piechoty drugiego korpusu 4., 14., 84. i 59 pułk po 35 do 40 rezerwistów na kompanie.

* Wall się. Jeszcze nie minęło przykre wrażenie, wywołane katastrofą zawalenia się baraków na Janowskim, kiedy niemal równocześnie zaalarmowano zostało miasto wiadomością o podobnym wypadku, który się wydarzył w ubikacjach w ogrodzie Jabłonowskich, przy czym 2 ludzi doznało ciężkiego, a 2 lekkiego skażenia. Teżcy się śmieje śledztwo w sprawie tych wypadków, i niema wątpliwości, że winni (za których opinia publiczna podaje pp. budowniczych, posługujących się w prowadzeniu i dozowaniu budowy ludźmi niefachowymi) zostaną pociągnięci do odpowiedzialności.

* Prezydent Bkowny br. Pino, zapowiedział na dziś swe przybycie do Czerniowiec. Zarząd czerniowieckiej stacji kolejowej naderkorwał dworzec na przyjęcie prezydenta. Grono obywatelstwa wyjeżdża na powitanie do Zaluca.

Przyjeście więc będzie wspaniałe — Bukowina zachwycona widocznie swoim wiceprezydentem. Przy tej sposobności notujemy, że za wzmianką o bar. Pino, skonfiskowano ostatni numer Scaulka. Ponieważ za to samo skonfiskowano także już raz Gasetę Narodową — musimy więc trzymać się zasady: „srebrem jest mowa, ale złotem milczenie.”

* Socialści w Poznaniu. Kurjer Poznański pisze: „Robotników naszych przestrzegamy przed agitacją socjalistyczną, która już tyle nieszczęść przodadziła na niektórych rodzinach tutejszych socjalistów, skazanych na więzienie, lub dla wybitnego udziału w tym ruchu przewrotowym pozabawionych chleba.”

W Poznaniu aresztowano wczoraj 18. b. m. dwóch: Grochowskiego i drugiego jakiegoś zwolennika socjalizmu. W Berlinie aresztowano 18. b. m.: Witkowskiego i Merkowskiego, mającego 18. i 2 dzieci. Obaj są podejrzani o udział w polskiej agitacji socjalistycznej. Przy rewizji, odbytej w domu Merkowskiego, znaleziono pisma socjalistyczne. Dziś 19. b. m. w nocy rozrzucono w Poznaniu broszurkę p. t. „Kilka słów do robotników polskich”. Liczne egzemplarze w okolicy temu znaleźli dziś w nocy stróże katedralni.

Jest to publikacja o jednym arkuszu, drukowana prawdopodobnie w Szawajcarji, a wydana z powodu przyszłych wyborów do parlamentu. Nie ma w niej nic nowego; zreszczenie wyszukują agitatory ustawy antipolskiej, o których aż na dwóch miejscach wspominają. W końcu poleca broszurka kandydaturę intronizatora Janiszewskiego z Grodziska.”

* Uroczystość uczczenia J. I. Kraszewskiego. Otrzymałmy afisz i poezje wydane w San Remo. Jestto program teatralnego widowiska, ogłoszonego przez towarzystwa filodramatyczne ku uczczeniu J. I. Kraszewskiego d. 5. grudnia 1886. Program był obfity, jakoto: „Al poeta Kraszewski poesia in lingua francese detta dal autore Alfr. Auroni. — Chi ostacoli proverbio in 1 atto. — La legon renetue, poesie burlesque. — Trappole d'oro, commedia in due atti. — Un maestro da ballo, scherzo comico in 1 atto”. Afisz w odevzie pisze: „La Filodrammatica confida che la cittadinanza concorreranno a rendere di lor presenca più splendida la serata onorando un nome meritamente in Italia stimato e riverito dal popolo e dal Re”. — Kraszewski przerosł się wówczas do Florencji. W poezji 1. lutego jest ustep zapraszający go, aby powrócił.

Et l'exprimais aussi notre voeu le plus doux: De vous voir retourner, poet, parmi nous.

* Panika w Krakowie. Donoszą nam z tamtąd 21. bm.: „pomimo uspakajania, publiczność tak jest pewną wojny, iż wypowiedziane większych a bezwzględne podejmowanie pieniędzy na mniejszą kwotę opiewających książeczek oszczędności trwa dalej. — Ogół sum dotychczas podjętych i wypowiedzianych przekroczył kwotę 800.000 złr. Przyjmowanie nowych wekeli na dłuższy przeciąg czasu zastępowanemu zostało — także i inne instytucje finansowe nie przyjmują wekeli i przygotowują gotówkę. Stagnacja handlowa i przemysłowa znaczna. Bank narodowy eskontuje nadal wekale.”

* Walne zgromadzenie połączonej korporacji rusznikarzy, nożowników, pilnikarzy, maszynistów itd. odbyło się wczoraj przed południem w sali ratuszowej. Po odcytniu protokołu ostatniego walnego zgromadzenia, zdał wydział sprawę z czynności swych za rok ubiegły. Korporacja ta ma własną kasę chorych, do której należy sto kilkudziesięciu członków, którzy składają po 10 ct. tygodniowo. Wniosek w sprawie udzielenia odrębnego biura korporacyjnego upadł z powodu zbyt wielkich kosztów, jakoby za sobą pociągło. Natomiast uchwalono kapitał dla osób niedolnych do pracy członków, mający powstać z drobnych datków na ten cel składanych. Sprawa tego funduszu będzie traktowana szczegółowo na najbliższym walnym zgromadzeniu. Przewodniczącym na r. 1887 wybrano p. Kazimierza Tabaczkowskiego, zastępcę przewodniczącego Piotra Merka. Do wydziału weszli pp. Adamski, Eranciszek, Augustynowicz, Marcei, Dąbrowski, Jakob, Dreżypolski, Ludwik, Teluk, Józef, Kausal, Franciszek, Laurak, Jan, Neustein, Mendel, Setehler, Karol, Szaninda, Jan, Szerzbak, Piotr i Ortyński Mieczysław. Dokonano również wyborów na zastępców wydziałowych, sędziów polubownych i do wydziału kasy chorych.

* Ks. Stojalowski nadesłał redakcji Nowego Proletu pismo, które też umieszcza dla rozweselenia swych czytelników. Brzmi ono: „Duże mien przyjaśno, szczerze pocztowa redakcja tak się trudzi polajaniem, kazajuszczymy się mojej osoby. Upewniam Was, cieszając redakcję, szczerze i ja przy każdej sposobności o Was nie zabuduję. No proszę Was budete tak żaskawi i pamiatając trocha o prawdi, bo ciła prawda toby Was zabyla, ale trocha to Wam nie zaszkodzi. Szczerze tam w ostatnim czyłli swoho orhanu pysali o moim rodowodi, iższ oazychozne. Wsioho ja ne prostuju, tyz odno: Mij did buw Wasylj, aże mii otiec ne buw Iwan. Ostatnie są zdrowi. Zdrastujcie Gaspadin Redaktor i dierżytelny tiepta. Żelaju Wam wsiachoho blagopuczenia i mnogo rublej! Herostat ostatwennyj prałat kuljowski: Stanisław Stojalowski.”

* Dla nauczycieli. W gimnazjum brodzkiem opróżniona jest posada profesora matematyki i fizyki z językiem wykładowym niemieckim, a w gimnazjum wadowickim posada dyrektora. Konkurs do dnia 20. marca.

* Wychodźcy. Krakowska policja przytrzymała na dworcu kolei żelaznej w Krakowie Jurkę Giżę, Wasyla Giżę, Milka Gala, Wasyla Gala, Piotra Spiewaka i Zofię Spielnikowę, włościan pochodzących ze wsi Łośia, parafii łośickiej, z powiatu gorlickiego, na wychodźstwo do Ameryki. Przytrzymane nie posiadali odpowiednich funduszów na koszty zamierzonej podróży i zaopatrzeni byli w cudze paszporty, których sobie wywożycieli.

* Wyjątkowy wypadek w praktyce komisariatu targowego w Czerniowiecach mamy do zanotowania. Komisarz targowy zakwestjonował wagi u handlarza ryb, Żelika Richtenfelda i pociągnął go do odpowiedzialności. Richtenfeld został skazany na sześć miesięcy ciężkiego więzienia za używanie fałszywych ciężarek i złej wagi. Oszustwo Richtenfelda polegało na tem, iż jedno z ramion wagi obciążał haczkami, na których żywe, lub śnięte ryby wieszal skrzelami do ważenia. Każdy taki haczyk ważył 2 1/2 deka. Wiadomo także, iż ryby trzepotały się z bolu, nadawały większą wagę. Oprócz tego sprytny handlarz, bez nauki praw fizycznych, odkrył, że wieszając rybę u końca ramienia w położeniu poziomem, przedłużał tem samem to ramię i znowu zyskiwał na wadze. Niemniej dowiedziono oszustwo, iż używał ciężarek tak znieuczonych i umyślnie startych, że n. p. w ciężarku półkiłowym brakowało 50 gramów. Waga Richtenfelda była tak mała, że, wedle przepisu, najwyższe 2 kilogramowe ciężary kładł na nią wolno; mimo to handlarz zawieszal na niej i 10 kilogramów ryb.

* Stanisławowska prokuratorja państwa wystosowała przeciw 28 wyborcom z Buczacza oskarżenie z powodu przekupstwa przy wyborach dra Blocha.

* Błogosławiona Ottynia. W malutkiej Ottyni kwitnie miłość. Obecnej zimy zawarto tam 110 ślubów małżeńskich według księgińskiego i gr. kat. obrządków.

* W Kolomyi aresztowano jedynastu robotników na dworcu kolejowym. Okradali oni od czasu do czasu magazyn kolejowy w Kolomyi.

* Czerniowiecka Gazeta Polska po dwutygodniowej przerwie, wywołanej zwłoką w złożeniu nowej kaucji, w miejsce cofniętej dawnej, rozpoczęła wychodzić dalej. W artykule od redakcji zawiadamia, iż był wydawnictwa została obecnie utrwalony.

* Śmierć na balu. Z Nowego Szeza donoszą o smutnym wypadku zgonu majora, Leona Kurowskiego. Wypadek ten wydarzył się na sali w karynie podczas koftylona. K. uczuł, że mu się robi słabo, odprowadziliśmy więc swą tancerkę na miejsce, udał się do drugiego pokoju, usiadł na krześle i skonał.

* Apteke w Tarnowie pod „Aniołem” p. śp. Tenczynie, obejmują z dniem 1. kwietnia b. r. p. Maurycy Adler, magister farmacji, który od lat kilkunastu pracuje w tutejszej aptece p. Z. Ruckera. P. Adler jako długoletni członek wydziału Towarzystwa aptekarskiego, zjednał sobie sympatję tutejszych sfer aptekarskich.

* Profesor Pebal, zamordowany w Gracu liczył lat 61 i był we Lwowie nadzwyczajnym profesorem chemii na uniwersytecie od r. 1857 do r. 1865, poczem powołany został na zwyczajnego profesora do Gracu. Morderca jego, Nebel był służącym w laboratorium chemicznym i oddalony z tamtąd został z tego powodu, ponieważ wyprawiał ciągle awantury z innymi służącymi. Podczas pobytu ministra Gracza w Gracu denuncjował Nebel Pebala przed ministrem, twierdząc mianowicie, że profesor Pebal w ostatniej chwili przed przybyciem dra Gautscha zapelniał kazał pustą lokalność instytutu chemicznego meblami a to w tym celu, żeby wykazać ministrowi, że lokal ten jest niezbędnym. Pomimo tej denuncjacji Nebel pozostał nadal w laboratorium. Po uwolnieniu go później ze służby, Nebel w podaniu, wytosowanym do dr. Gautscha powtórzył czynione Pebalowi zarzuty.

Nebel zeznał się, gdy Pebal wracał z wizyty od profesora X. i zaszyteliwał go napadnięty na niego s tytu. Pebal krzyknął: „Nebel mnie zaszyteliwał!” i wyzionął natychmiast ducha.

Józef Nebel był ślusarzem, następnie handlarzem jarzarniami a przez pewien czas zgrywał śnieg. Obchodził on się ze swoją żoną i dziećmi bardzo źle. Niewadno temu badano stan umysłowy Nebela, lekarz sądowy orzekł, że stan jego umysłowy jest anormalnym, nie przedstawia jednak niebezpieczeństwa dla otoczenia. Po zaordnowaniu Pebala uciekł Nebel do Eggenberg i otrul się tam cyankalem.

Po oddaniu go do służby w tryezyl Nebel proces o oszkodowanie wszystkim asystentom i Pebalowi, przegrał go we wszystkich instancjach — pomimo to Pebal zapłacił wszystkie koszty. Morderstwo było aktem zemsty.

Po zamordowaniu Pebala odbyło się posiedzenie fakultetu filozoficznego, na którym podniesiono zaślubi Pebala, jako profesora i badacza.

Pogrzeb Pebala odbył się w sobotę 19. b. m. popołudniu, za trumną postępowały tłumy publiczności i sfery akademickiej.

* Dobry przykład. Rada gmina Golcowa, wsi położonej w pow. brzozowskim, na wniosek ks. Rudnickiego uchwaliła: 1. Synkarom tej gminy nie wolno pod karą 5 zł. mieć synkarów otwartych dłużej jak do godz. 9 wieczór, ani też po tym czasie mieć u siebie miejscowych ludzi; 2. wybrano 4 mełowych włościan, którzy będą czuwać, aby pijacy się po wsi nie włożyli wieczorem; 3. nie wolno włościanom wyprawiać t. zw. tók, wydeptany lub pokątnych muzyk po godz. 9 wieczorem, ośobliwie przy świetle otwartem w stodole; tak samo nie wolno w stodole przy świetle młócić koniczyzny lub innego zboża.

* Ministrowie w Austrji. Od r. 1848 do tej pory miała Austria ogółem 388 ministrów, z których obecnie żyje jeszcze 112.

* Pocztylon jadący do Żółkwi spostrzegł wczoraj wieczorem na drodze tuż koło wsi Grzęda, zaprzężoną dorozkę nr. 34. Woznicy nie było, a koń wiodłnicie zmęczony stał zupełnie spokojnie. Dostawca żywności dla wojska S., który jechał po drodze do Żółkwi, siadł do sanek i o godz. wpół do 12 w nocy przyjechał do policji z doniesieniem o całej sprawie. Skonstatowano następnie, że sanki są własnością Józefa Dobka, a powozik woznica, który gdzieś się ułanił i dotychczas go nie wyłędzono; nazywa się Fanfara.

* Znaczna szkoda. P. Leon Willner, właściciel dóbr w Białej, pow. tarnopolskiego, zgubił podczas jazdy koleją z Tarnopola do Złoczowa, złoty pierścionek z dużym brylantem, wart. 300 zł. Rzetelny znalazca otrzyma nagrodę w kwocie 40 zł.

* Okropny wypadek zdarzył się we dworze w Jankowej pow. gwizdowskiego. D. 11. b. m. panna Wanda Kozarska, 18-letnia córka właściciela dóbr, zajęta sprzątaniem w pokoju, w którym miano myć podłogę, potrąciła stojącą przy szafie strzelbę tak nieszczęśliwie, że ta, zawiadziwszy kurkiem o szafę, wypalila, a cały nabój ugodził pannę Kozarską w pierś. Nieszczęśliwa zakończyła życie na miejscu.

* Pożar kościoła. W Rudniku, w pow. rzeszowskim wybuchł 18. b. m. pożar w kościele. Niebezpieczeństwo było bardzo groźne, płomieni bowiem już dwóch ogarniał, udało się jednak świątynię uratować.

* Aresztowano w Czerniowiecach agents handlowego, Henryka Liszke, który dopuścił się oszustwa na szkole lwowskiej firmy Józefa Hübnera.

* Burmistrz m. Rzeszowa, Kalinowski zrezygnował stanowczo.

* Przeciw wyborom do zboru izraelskiego w Rzeszowie wniesiono kilka protestów. Opowiadają, że między innymi zarzucają kupowanie głosów.

* Stan powietrza. Obserwatorium szkoły politechnicznej donosi:

Przy wietrze przeważnie z zachodniej strony i niebie zamgłonym mieliśmy w sobotę przed dzień cały zamieć śnieżną, w niedzielę przedpołudniem wiatr uciął zupełnie i śnieg polatywał tylko chwilkami, popołudniu i w nocy padał gęstością. Łączny opad śniegu za dwie doby mierzony dziś o 8. rano wynosił 8.2 mm. Średnia temperatura pierwszej doby była — 9.1° C., drugiej — 8.7° C., najwyższa w niedzielę — 3.0° C., najniższa dziś rano — 14.5° C.

Stan barometru zredukowany na poziom morza był dziś o 9. rano 761.8 mm.

Zniżka barometryczna znajduje się między Lwowem i Odessą i wynosi 750 — 755 mm., zwykła w północno-zachodniej Francji i wynosi 770 — 785 mm., zniżka drugorzędna utworzyła się w Islandji.

Prognoza na dobę następną od 12. godziny w południe dnia 21. lutego. Wiatr z zachodniej strony, średnia temperatura doby około — 10° C., niebo przeważnie zamglone, powietrze więcej jak mierne wilgotne i mgliste, opad śniegu nieznaczny.

* Jutro d. 22. lutego: św. Piotra Kat.; — Charlampija.

— O kozakach w Absynji! piszą nam: „Dzienniki przynoszą ciągle wiadomości, iż w armii wodza absynijskiego Ras-Aluli znajdują się kozacy; to mnie spowodowało, iż między oficerami rosyjskimi odwdziającymi często Kraków, zasięgnąłem starem się bliższymi informacjami. Od jednego z oficerów kozackich z Nowo-Czerkaska do 14 puł. duńskich kozaków, obecnie w Miechowie stacjonarowym, należących, dowiedziałem się, że w świącie Ras-Aluli ma się znajdować niejaki Ostap Kopeczko, urodzony w kraju dońskich kozaków w Ust Medwedjowie, że tenże był podoficerem, że nie mógł doprowadzić długi czas, mimo wykształcenia, nawet wyższego w geografii i matematyce, do rangi oficera a to z powodu nader awanturniczego sposobu prowadzenia życia. — W czasie ostatniej kampanii rosyjsko-tureckiej został oficerem a dzięki nadzwyczajnej odwadze, doprowadził aż do rangi jeńca, a w końcu rotmistrza.

Po wojnie rozpoczął znów dawny swój żywot awanturniczy do tego stopnia, iż dostał od rządu pełną wskazówkę, żądania dymisji z zatrzymaniem rangi dotychczasowej na wypadek wojny. — Otrzymałszy 1000 rubli gratyfikacji, w posiadaniu bardzo licznych orderów, udał się Kopeczko naprzód do Buł-

garji a następnie za rekomendacją jakiegoś francuskiego dyplomaty do Egiptu — lecz i tam nie długo bawił i wyjechał dopiero w Abisynii...

Skutek listów był takim, iż wysłano kilkunastu kozaków pod dowództwem niejakiego Mikołaja Iwanowicza...

— Pożar teatrów. W Lublinie wczoraj 17 b. m. około południa teatr krajowy. Pożar spotrząziono o godz. 2 rano, gdy wewnątrz teatru...

— Zakład św. Kazimierza. P. R. J. Jaworowski, członek Rady nadzorczej zakładu św. Kazimierza...

— 50-letnia rocznica śmierci Puszkina obchodzona na uniwersytecie warszawskim. Uroczystość odbyła się w przystrojonej wielkiej sali uniwersyteckiej...

— Klub szachistów w Petersburgu a mianowicie: Czigorin, Siffers, Polner, Bezkrówny i Saborow...

— Morderstwo w wagonie. Jubiler neapolitański, Giordano, w podróży do Avellino, zamordowany został w wagonie II klasy...

— W Zagrzebiu w d. 14. bm. obchodzoną była setna rocznica śmierci uczzonego filozofa, matematyka, astronoma i poety Rogera Józefa Boszkowicza...

— Teatr. Przedstawienie sobotnie „Hugenotów” nie dorównało wprawdzie pod względem całości efektu muzycznego...

— Dział ekonomiczny. Władomości giełdowe. W Lwowie w d. 21. lutego. (dr.) Po burzliwych scenach...

— Ostatnie notowania produktów. W Lwowie w d. 21. lutego 1887. Włówa: pszenica 850 do 905, żyto 6. — do 6.60...

— Ostatnie wiadomości. Petersburgskija wiadomości dowiadują się, że wyjazd gen. Hurki do Petersburga...

— Ostatnie wiadomości. Petersburgskija wiadomości dowiadują się, że wyjazd gen. Hurki do Petersburga...

sta tak był zmartwiony, że zaczął zdradzać pewne zboczenia umysłowe. Gdy był w Mediolanie i słyszał ciągle o nowej operze Verdiego...

— Usiłowanie przekupienia dra Billrotha. W klinice sławnego operatora, prof. dr. Billrotha, w Wiedniu miało miejsce w tych dniach zabawne zjawisko...

— Ostrożnie z hypnotyzmem. Mają skłonność lekarze, ostrzegając publiczność przed niebezpiecznymi eksperymentami z hypnotyzmem...

— Zakład św. Kazimierza. P. R. J. Jaworowski, członek Rady nadzorczej zakładu św. Kazimierza...

— 50-letnia rocznica śmierci Puszkina obchodzona na uniwersytecie warszawskim. Uroczystość odbyła się w przystrojonej wielkiej sali uniwersyteckiej...

— Klub szachistów w Petersburgu a mianowicie: Czigorin, Siffers, Polner, Bezkrówny i Saborow...

— Morderstwo w wagonie. Jubiler neapolitański, Giordano, w podróży do Avellino, zamordowany został w wagonie II klasy...

— W Zagrzebiu w d. 14. bm. obchodzoną była setna rocznica śmierci uczzonego filozofa, matematyka, astronoma i poety Rogera Józefa Boszkowicza...

— Teatr. Przedstawienie sobotnie „Hugenotów” nie dorównało wprawdzie pod względem całości efektu muzycznego...

— Dział ekonomiczny. Władomości giełdowe. W Lwowie w d. 21. lutego. (dr.) Po burzliwych scenach...

— Ostatnie notowania produktów. W Lwowie w d. 21. lutego 1887. Włówa: pszenica 850 do 905, żyto 6. — do 6.60...

— Ostatnie wiadomości. Petersburgskija wiadomości dowiadują się, że wyjazd gen. Hurki do Petersburga...

— Ostatnie wiadomości. Petersburgskija wiadomości dowiadują się, że wyjazd gen. Hurki do Petersburga...

grożącym rzekomo bezpośrednio niebezpieczeństwem wojny i po nagłym zmianie uosobienia i zbyt pochopnej wyższej, będącej wynikiem okoliczności...

Sytuacja polityczna w niczem się w ciągu ubiegłego tygodnia nie zmieniła. Ta sama ciągle niepewność co do najbliższej przyszłości trapi umysł sfer finansowych...

A gdy następnie przekonano się, że wiadomość powyższa była fałszywa — że raczej grozi zupełne zerwanie tych układów...

— Petersburgskija wiadomości dowiadują się, że wyjazd gen. Hurki do Petersburga, nie stoi w związku z żadnymi pytaniami natury wojskowej...

— Wiednia telegrafują do Nar. Listów, że kiedy w plenum komisji bankowej przyszło do dyskusji nad wnioskiem Trojana...

— Król belgijski wyprawił hr. de Lalsing, dotychczasowego pierwszego sekretarza poselstwa belgijskiego w Berlinie...

— Wiednia telegrafują do Nar. Listów, że kiedy w plenum komisji bankowej przyszło do dyskusji nad wnioskiem Trojana...

— Król belgijski wyprawił hr. de Lalsing, dotychczasowego pierwszego sekretarza poselstwa belgijskiego w Berlinie...

— Wiednia telegrafują do Nar. Listów, że kiedy w plenum komisji bankowej przyszło do dyskusji nad wnioskiem Trojana...

— Król belgijski wyprawił hr. de Lalsing, dotychczasowego pierwszego sekretarza poselstwa belgijskiego w Berlinie...

— Wiednia telegrafują do Nar. Listów, że kiedy w plenum komisji bankowej przyszło do dyskusji nad wnioskiem Trojana...

— Król belgijski wyprawił hr. de Lalsing, dotychczasowego pierwszego sekretarza poselstwa belgijskiego w Berlinie...

Jaroslawa: pszenica 860 do 930, żyto 6. — do 6.85, jęczmień 5. — do 7.30, owies 5.50 do 6. — do 10.50...

— Petersburgskija wiadomości dowiadują się, że wyjazd gen. Hurki do Petersburga, nie stoi w związku z żadnymi pytaniami natury wojskowej...

— Wiednia telegrafują do Nar. Listów, że kiedy w plenum komisji bankowej przyszło do dyskusji nad wnioskiem Trojana...

— Król belgijski wyprawił hr. de Lalsing, dotychczasowego pierwszego sekretarza poselstwa belgijskiego w Berlinie...

— Wiednia telegrafują do Nar. Listów, że kiedy w plenum komisji bankowej przyszło do dyskusji nad wnioskiem Trojana...

— Król belgijski wyprawił hr. de Lalsing, dotychczasowego pierwszego sekretarza poselstwa belgijskiego w Berlinie...

— Wiednia telegrafują do Nar. Listów, że kiedy w plenum komisji bankowej przyszło do dyskusji nad wnioskiem Trojana...

— Król belgijski wyprawił hr. de Lalsing, dotychczasowego pierwszego sekretarza poselstwa belgijskiego w Berlinie...

— Wiednia telegrafują do Nar. Listów, że kiedy w plenum komisji bankowej przyszło do dyskusji nad wnioskiem Trojana...

— Król belgijski wyprawił hr. de Lalsing, dotychczasowego pierwszego sekretarza poselstwa belgijskiego w Berlinie...

— Wiednia telegrafują do Nar. Listów, że kiedy w plenum komisji bankowej przyszło do dyskusji nad wnioskiem Trojana...

— Król belgijski wyprawił hr. de Lalsing, dotychczasowego pierwszego sekretarza poselstwa belgijskiego w Berlinie...

— Wiednia telegrafują do Nar. Listów, że kiedy w plenum komisji bankowej przyszło do dyskusji nad wnioskiem Trojana...

— Król belgijski wyprawił hr. de Lalsing, dotychczasowego pierwszego sekretarza poselstwa belgijskiego w Berlinie...

Telegramy „Gazety Narodowej”. (Z biura korespondencyjnego). Do chwili zamknięcia dzisiejszego Nru Gazety Narodowej...

Przyjechali do Lwowa dnia 21. lutego 1887: Hotel Zoraria. W. hr. Łoś z Wiednia. J. hr. Zborowski z Manchesteru...

Nadesłane. 5%. listy zastawne banku hipotecznego promiowane, jakoteż 5% listy zastawne banku hipotecznego niepromiowane...

Ostatnie wiadomości. Piszą nam z Warszawy pod dnem 19. lutego: Generał-lajtnant szef sztabu, Nagłowski i generał-lajtnant szef sztabu w Kijowie, Kosicz...

Do sprzedania: Duży kociół piwny, maszyną zacierną, młynek do guciecia słoń, sitka do chmielu...

Do Pana Henryka Cieszewskiego właściciela dóbr Szade. Na dniu 29. stycznia 1887, gdy dowiedziałem się o mojej nagłej i niebezpiecznej słabości...

Wiadomości giełdowe. Lwów dnia 21. lutego. (Z Isby handlowej). I. Akcje za sztukę. Kolei galic. Kar. Ludw. 200 zł. m. k. 198.25 202.50

II. Listy zastawne za 100 zł. Banku hipotecznego galicyjskiego 6% 98.50 99.50

III. Listy dłużne za 100 zł. Gal. Z. kred. włośc. (d. 5%) 2 1/2% 47. — 50. —

IV. Obligacje za 100 zł. Indemnizacyjne gal. 5% m. k. 103.50 105. —

V. Losy. Losy miasta Krakowa 16. — 18. —

VI. Monety. Dukat holenderski 5.94 6.04

Wiednia dnia 21. lutego godz. 10 min. 40 przed południem. Akcje kredytowe 274.50. Anglo-austriackie. —. —. Unionbank 204.50. Kolei Kar. Ludw. 199.75.

Pociągi kolejowe. Od 1. Października 1886. (Podług zegaru lwowskiego). Ze Lwowa odchodzą: Do Krakowa 10.43 4.10 8.10 4.50

